
Nº 116, terça-feira, 20 de junho de 2017 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062000037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 154050

Número do Contrato: 33/2016. Nº Processo: 23113009419201540.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
01162250000190. Contratado : RGM CONSTRUCOES LTDA -.Ob-
jeto: Prorrogar a vigência e majorar o valor.Fundamento Legal: Lei
8666 . Vigência: 18/06/2017 a 16/08/2017. Valor Total:
R$100.910,13. Fonte: 112000000 - 2017NE800506. Data de Assi-
natura: 14/06/2017.

(SICON - 19/06/2017) 154050-15267-2017NE800044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 - UASG 154050

Número do Contrato: 36/2016. Nº Processo: 23113018601201591.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
01162250000190. Contratado : RGM CONSTRUCOES LTDA -.Ob-
jeto: Prorrogar a vigência por mais 120 dias.Fundamento Legal: Lei
8666 . Vigência: 13/06/2017 a 10/10/2017. Data de Assinatura:
13/06/2017.

(SICON - 19/06/2017) 154050-15267-2017NE800044

EDITAL No- 59, DE 14 DE JUNHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 008/2017, publicado no D.O.U. em
12/04/2017 e no Correio de Sergipe em 13/04/2017, conforme in-
formações que seguem:

Departamento de Educação Física / Cidade Universitária Prof.
José Aloísio de Campos

P ro c e s s o 2 3 11 3 . 0 0 6 4 2 8 / 2 0 1 7 - 4 1
Matérias de Ensino Metodologia dos Esportes

Disciplinas Metodologia do Atletismo I e II
Resultado Final 1º LUGAR: JOAO HENRIQUE

GOMES - 74,44
2º LUGAR: EDUARDO KALINI-
NE - 73,96
3º LUGAR: AYRTON MORAES
RAMOS - 65,24
4º LUGAR: RICARDO FONTES
MACÊDO - 57,28

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EDITAL No- 22, DE 8 DE JUNHO DE 2017
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, por meio da Comissão Permanente de Seleção, torna pública a retificação do edital n° 18/2017, de 30/05/2017, de abertura da Seleção Pública
Simplificada para o provimento de vagas no cargo de Professor Substituto 2017-3.

1. No item 1.2, onde se lê: 22 (vinte e duas vagas) vagas para professor Substituto. Leia-se: 23 (vinte e três) vagas para Professor Substituto.
2. Ao Anexo I, é incorporado o código de vaga nº 34 conforme descrições a seguir:

Cód. Campus Curso N° de
Va g a s

C/H Área / Disciplina Formação Mínima Exigida Período de ins-
crição Classe Objetos de Avaliação Motivo do

Afastamento
do Professor
Titular da
Disciplina

34 Araguaína Mate
máti
ca

01 40h Educação Mate-
mática/ Didática
da Matemática/
Estágios

Graduação em Matemática (Licenciatura) e
Especialização (Lato Sensu) em Educação
Matemática.

09/06/17 a
11 / 0 6 / 1 7
Verificar reaber-
tura, caso não
haja

Auxiliar 1. Informática aplicada ao Ensino da Matemática.
2. O ensino da matemática a partir de uma abor-
dagem centrada na resolução de problemas. 3.
Modelagem Matemática. 4. Etnomatemática e
contextos sócio-culturais dos

Licença Médi-
ca.

Supervisionados
em Matemática.

inscrito com o
título de Espe-
cialista. Neste
caso, verificar
no

(as) alunos (as): investigação e ação pedagógica
no ensino de matemática. 5. História da Mate-
mática como agente de cognição na aprendiza-
gem matemática. 6. Laboratório de Ensino apren-
dizagem de

Anexo II a for-
mação mínima
que será exigida.

Matemática: processos de construção da mate-
mática escolar entre a manipulação e a repre-
sentação simbólica. 7. Didática e Prática de En-
sino de Matemática: investigação e ensino por
atividade. 8. Tópicos de Matemática
I: trigonometria, números complexos e polinô-
mios.9. Tópicos de Matemática II: números reais
e funções reais de variáveis reais. 10. Tópicos de
Matemática III: teoria dos números: números in-
teiros e operações em Zn.

3. Ao item 3 do Anexo II, é incorporado o Código de Vaga nº 34 conforme descrições a seguir:

CÓDIGO DE VAGA FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA
34 Graduação em Matemática.

4. As demais disposições e instruções contidas no Edital nº 18/2017, permanecem inalteradas.

LUIS EDUARDO BOVOLATO
Vi c e - R e i t o r

Em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 63/2017 - UASG 154050

Nº Processo: 23113003280201792 . Objeto: Pregão Eletrônico -

Aquisição de Material Esportivo, com o objetivo de atender as ne-

cessidades da Coordenação Promoções Culturais e Esportivas - CO-

PRE da Universidade Federal de Sergipe. Total de Itens Licitados:

00073. Edital: 20/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.

Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n Jardim Rosa Elze - SAO CRIS-

TOVAO - SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154050-

05-63-2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/06/2017 às 08h00

no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/07/2017

às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO PEREIRA TELES

Assistente em Administração

(SIDEC - 19/06/2017) 154050-15267-2017NE800044

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 48/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-

cada no D.O.U em 07/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro

de Preços para revitalização dos prédios das unidades da UFS.

(SIDEC - 19/06/2017) 154050-15267-2017NE800044

PREGÃO No- 58/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-

cada no D.O.U em 07/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro

de Preço para aquisição de Scanner para a Universidade Federal de

S e rg i p e .

FABIANO PEREIRA TELES

Assistente em Administração

(SIDEC - 19/06/2017) 154050-15267-2017NE800044

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Super Estágios Ltda.
OBJETO: Prorrogar o prazo de validade do Convênio para viabilizar
a cooperação recíproca e a efetivação de relações de estágios. VI-
GÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura. DATA DA AS-
SINATURA: 30/03/2017 SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato -
Reitor em exercício da Universidade Federal do Tocantins - UFT e
Emily Tesch Sabaini - Coordenadora Nacional de Estágios.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Escola Estadual Floresta.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio curricular obri-
gatório e não-obrigatório aos alunos de Graduação da UFT. VIGÊN-
CIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura. DATA DA ASSINA-
TURA: 14/06/2017 SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor
em exercício da Universidade Federal do Tocantins - UFT e Edileuza
Araújo de Souza.

EDITAL No- 4, DE 13 DE JUNHO DE 2017
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT,
por meio da Comissão Permanente de Seleção, de acordo com o art.
12° da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, torna pública a
prorrogação por mais um ano, a partir de 17/06/2017, do prazo de
validade do edital de homologação do resultado final nº 22/2016,
publicado no DOU de 17/06/2016, referente a Seleção Pública Sim-
plificada para provimento de vagas no cargo de Professor Substituto
2016-3, objeto do edital de abertura n° 17/2016, publicado no DOU
de 17/05/2016.

LUIS EDUARDO BOVOLATO
Vi c e - R e i t o r

Em exercício

UFS
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-20T00:07:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




